
 

 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

เรื่อง รับสมัครพนักงานมหาวิทยาลัย ประเภทวิชาชีพเฉพาะหรือเชี่ยวชาญเฉพาะ ระดับชำนาญการ 
เพ่ือประเมินแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้างาน ที่มีลักษณะใช้วิชาชีพและไม่ได้ใช้วิชาชีพ (เพ่ิมเติม) 

------------------------ 

เพ่ือให้การดำเนินงานและการบริหารงานของมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 (1) แห่งพระราชบัญญัติ มหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2547 
ข้อ ๗ (๒) ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วย การบริหารงานบุคคล พ.ศ.๒๕๕๐  ข้อ ๕  แห่ง
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ว่าด้วยการกำหนดระดับตำแหน่งและการแต่งตั้งข้าราชการพลเรือนใน
สถาบันอุดมศึกษาให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้น พ.ศ.๒๕๕๔ ประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา เรื่อง หลักเกณฑ์การ
ประเมินเพ่ือแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งสูงขึ้น ประเภทวิชาชีพเฉพาะหรือเชี่ยวชาญเฉพาะ ระดับชำนาญการ 
และระดับชำนาญการพิเศษ ในกรณีตำแหน่งหัวหน้าหน่วยงานที่มีลักษณะใช้วิชาชีพและไม่ได้ใช้วิชาชี พ ของ
ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาและพนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา พ.ศ. 2560 
ประกอบกับมติคณะกรรมการบริหารงานบุคคลในมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา ครั้งที่ 3/2566 เมื่อวันที่ 22 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 จึงออกประกาศมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา เรื่อง รับสมัครพนักงานมหาวิทยาลัย 
ประเภทวิชาชีพเฉพาะหรือเชี่ยวชาญเฉพาะ ระดับชำนาญการ เพ่ือประเมินแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้างาน 
ที่มีลักษณะใช้วิชาชีพและไม่ได้ใช้วิชาชีพ (เพ่ิมเติม) โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

๑. ตำแหน่งท่ีจะประเมิน 
1.1 คณะครศุาสตร์ 

หัวหน้างานการศึกษาพิเศษ จำนวน   1 ตำแหน่ง 

๒. คุณสมบัติผู้ประเมินเข้าสู่ตำแหน่ง 
 2.1  เป็นข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาในสังกัดสถาบันอุดมศึกษาของรัฐ หรือ

พนักงานมหาวิทยาลัยสังกัดมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 
 2.2  สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรี 
 2.3  เป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งของสายงานบริหารทั่วไป  
 2.4  เคยดำรงตำแหน่งใดตำแหน่งหนึ่งตามที ่ก.พ.อ. กำหนด มาแล้วดังนี้ 

2.4.1 ประเภทเชี่ยวชาญเฉพาะ ระดับชำนาญการ 
2.4.2 ประเภทวิชาชีพเฉพาะ ระดับชำนาญการ 

๓. ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารบัการประเมินต้องเสนอข้อมูลเพื่อประกอบการพิจารณา ดังนี้ 
3.1 ผลสัมฤทธิ์ของงานตามตัวชี้วัดของตำแหน่งที่ครองอยู่และแนวคิดในการพัฒนาปรับปรุง

งานในตำแหน่งใหม ่
3.2 ความรู้ ความสามารถ และทักษะ 

 
 



- 2 - 
 

 

3.3 สมรรถนะ ประกอบด้วย 
3.3.1 สมรรถนะหลัก 

(ก) การมุ่งผลสัมฤทธิ์ 
(ข) การบริการที่ด ี
(ค) การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงานอาชีพ 
(ง) การยึดมัน่ในความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม 
(จ) การทำงานเป็นทีม 

3.3.2 สมรรถนะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
(ก) การคิดวิเคราะห์ 
(ข) การมองภาพองค์รวม 
(ค) การสั่งการตามอำนาจหน้าที่ 
(ง) การตรวจสอบความถูกต้องตามกระบวนการ 
(จ) ความยึดหยุ่นผ่อนปรน 

3.3.3  สมรรถนะทางการบริหาร 
(ก) สภาวะผู้นำ 
(ข) วิสัยทัศน์ 
(ค) การวางกลยุทธ์ภาครัฐ 
(ง) การควบคุมตนเอง 
(จ) การสอนงานและการมอบหมายงาน 

๔. หลักเกณฑ์ในการประเมินบุคคลเข้าสู่ตำแหน่ง 
 (๑) ผลสัมฤทธิ์ของงานตามตัวชี้วัดของตำแหน่งที่ครองอยู่และแนวคิดในการพัฒนาปรับปรุง

งานในตำแหน่งใหม ่๕๐ คะแนน 
 (๒) ประเมินจากความรู้ ความสามารถ และทักษะ ๕๐ คะแนน 
 (๓) สมรรถนะหลัก สมรรถนะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ และสมรรถนะทางการบริหารตาม

ตัวชี้วัดที่มหาวิทยาลัยกำหนด ๑๕๐ คะแนน 

5. คะแนนการประเมิน 

ผู้ได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง หัวหน้างานที่มีลักษณะใช้วิชาชีพและไม่ได้ใช้วิชาชีพ ต้องได้รับ
คะแนนประเมินเฉลี่ยแต่ละองค์ประกอบตามข้อ ๓.3 ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 และคะแนนประเมินเฉลี่ยตามข้อ 
3 ไมน่้อยกว่าร้อยละ 65 

6. กำหนดการรับสมัคร 
ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการประเมินเข้าสู่ตำแหน่ง ขอรับแบบประเมินและยื่นแบบประเมินได้ที่

งานการเจ้าหน้าที่ กองกลาง สำนักงานอธิการบดี ได้ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไปจนถึงวันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2567          
ในวันและเวลาราชการ โดยส่งเอกสารประกอบการประเมินฉบับสมบูรณ์ทั้งหมด จำนวน 3 เล่ม ภายในวัน
สุดท้ายของการสมัคร 

 
 
 
 



- 3 - 
 

 

7. ประกาศรายช่ือผูมี้สิทธิ์เข้ารับการประเมิน  
มหาวิทยาลัยจะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์เข้ารับการประเมิน ภายในวันที่ 15 มีนาคม 2567 

 ประกาศ ณ วันที่ 5 มกราคม พ.ศ. 2567 
 
 
 
 

 (รองศาสตราจารย์ ดร.ทัศนา ศิริโชติ) 
 อธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 

 



 
1 

แบบประเมินพนักงานมหาวิทยาลัย ประเภทวิชาชีพเฉพาะหรือเชี่ยวชาญเฉพาะ ระดับชำนาญการ 
เพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งหัวหน้างาน ที่มีลักษณะใช้วิชาชีพและไม่ได้ใช้วิชาชีพ 

มหาวิทยาลัยราชภัฏสงขลา 
ส่วนที่  ๑   ข้อมูลเบื้องต้นของผู้ขอรับการประเมิน 
     
     ๑. ชื่อ...................................................................................................................................................................... 

๒. ตำแหน่ง....................................................................ระดับ.............................ตำแหน่งเลขท่ี............................. 
๓. สังกัด............................................................................................................................................................ ...... 
๔. อัตราเงินเดือน.................................................บาท (ปีงบประมาณ พ.ศ. ........................) 
๕. ขอประเมินเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง............................................................ตำแหน่งเลขที่........................... 
      งาน/กลุ่มงาน.......................................กอง..................................คณะ/สำนัก................................................ 
๖. ประวัติส่วนตัว (จาก ก.พ. ๗) 

เกิดวันที่............เดือน.............................พ.ศ. .............. อายุ ............ ปี อายุราชการ ............ปี............เดือน 
๗. ประวัติการศึกษา 

คุณวุฒิ           สาขา            ปี พ.ศ. ที่ได้รับ                 สถานศกึษา 
....................................  .......................................   ............................   ....................................................... 
....................................  .......................................   ............................   ....................................................... 

      ฯลฯ 
๘. ประวัติการฝึกอบรมหรือดูงาน 

               วัน เดือน ปี            ระยะเวลา    รายการฝึกอบรม/ดูงาน               หน่วยงาน 
...............................     .......................    ..................................................   ................................................. 
...............................     .......................     .................................................   ................................................. 

      ฯลฯ 
๙. ประวัติการทำงาน  (จากเริ่มรับราชการจนถึงปัจจุบัน/การโยกย้ายตำแหน่ง ซึ่งรวมถึงประวัติการทำงาน 

            อ่ืน  ๆ  ที่เป็นประโยชน์ต่อราชการ)  
       วัน เดือน ปี         ตำแหน่ง             อัตราเงินเดือน                     สังกัด 

................................      ................................       .............................   ....................................................... 

................................      ................................       .............................   ....................................................... 
         (ให้ระบุหน้าที่ความรับผิดชอบและลักษณะงานทีป่ฏิบัติโดยย่อระหว่างที่ดำรงตำแหน่งเดิม) 
๑๐. ประสบการณ์พิเศษในการทำงาน  

      ................................................................... ......................................................................................................  
      .........................................................................................................................................................................   
      .........................................................................................................................................................................  
      ................................................................... ......................................................................................................  
      .........................................................................................................................................................................   
      .........................................................................................................................................................................   



 
2 

 

ส่วนที่  ๒  หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งในปัจจุบัน 

๑. หน้าที่ความรับผิดชอบตามที่ปรากฏในโครงสร้าง   
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

๒. หน้าที่ความรับผิดชอบพเิศษที่ได้รับมอบหมายอื่น ๆ  
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

ขอรับรองว่าข้อความดังกล่าวข้างต้นเป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 

     ลงชื่อ........................................................ผู้ขอรับการประเมิน 
             (........................................................) 
              ตำแหน่ง......................................................... 
          วันที่.......เดือน...................พ.ศ............ 
 

 



 
3 

 

ส่วนที่  ๓   คำรับรองคำขอประเมินและความเห็นของผู้บังคับบัญชา 

๑. คำรับรองและความเห็นของผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
  
                                          ลงชื่อ......................................................ผู้บังคับบัญชาชั้นต้น 
                                                        (..................................... ................) 
                                                        ตำแหน่ง.....................................................  
                                                        วันที่.......เดือน................ พ.ศ. ....... 
 
๒.  คำรับรองและความเห็นของผู้บังคับบัญชาเหนือข้ึนไปอีกชั้นหนึ่ง 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

  
                                   ลงชื่อ.....................................................ผู้บังคับบัญชาเหนือขึ้นไปอีกชั้นหนึ่ง 
                                       (.....................................................) 
                                   ตำแหน่ง..................................................... 
                      วันที่.........เดือน..............พ.ศ. ......... 
 

 



 
4 

 
ส่วนที ่๔ ผลสัมฤทธิ์ของงานตามตัวช้ีวัดของตำแหน่งที่ครองอยูแ่ละแนวคิดในการพัฒนาปรับปรุงงานในตำแหนง่
ใหม่ ความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ( ๑๕๐ คะแนน) 

(๑)  ผลสัมฤทธิ์ของงานตามตัวช้ีวัดของตำแหน่งที่ครองอยูแ่ละแนวคิดในการพัฒนาปรับปรุงงานในตำแหน่งใหม่ 
( ๕๐ คะแนน)  
(๑.๑) ผลสัมฤทธิ์ของงานตามตัวช้ีวัดของตำแหน่งที่ครองอยู่ (๒๕ คะแนน) 
(แนบแบบข้อตกลงภาระงานและแบบประเมินการปฏิบัติราชการ ย้อนหลัง ๔ รอบการประเมิน) 

 (๑) 
ภาระงาน 

(๒) 
ผลสัมฤทธิ์ 

(๓) 
ข้อมูลพื้นฐาน 

คร้ังท่ี ............. (รอบการประเมิน...............................) 
๑. .......................................................................................   
๒.........................................................................................   
๓.........................................................................................   
๔.........................................................................................   
๕.........................................................................................   
คร้ังท่ี ............. (รอบการประเมิน...............................) 
๑. .......................................................................................   
๒.........................................................................................   
๓.........................................................................................   
๔.........................................................................................   
๕.........................................................................................   
คร้ังท่ี ............. (รอบการประเมิน...............................) 
๑. .......................................................................................   
๒.........................................................................................   
๓.........................................................................................   
๔.........................................................................................   
๕.........................................................................................   
คร้ังท่ี ............. (รอบการประเมิน...............................) 
๑. .......................................................................................   
๒.........................................................................................   
๓.........................................................................................   
๔.........................................................................................   
๕.........................................................................................   

 
 
 



 
5 

 
(๑.๒)  แนวคิดการพัฒนาปรับปรุงงานในตำแหน่งใหม่ (๒๕ คะแนน) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………..  



 
6 

 
(2) ความรู้ ความสามารถ และทักษะ (๕๐ คะแนน) 

       ก.  ความรู้  (๒๐ คะแนน) พิจารณาจากการมีความรู้เรื่องกฎหมายและกฎระเบียบราชการ  ความรู้และ
ประสบการณ์ในด้านต่าง ๆ เพ่ือนำมาใช้ในการปฏิบัติงานให้ประสบความสำเร็จในตำแหน่งที่ขอรับการประเมินเข้าสู่
ตำแหน่ง)    

...................................................................................................................................................................  

................................................................................................................................................................... 

............................................................................................................................. ...................................... 

................................................................................................................................................................... 

........................................................................ ........................................................................................... 
      ข.  ความสามารถ  (๒๐ คะแนน) พิจารณาความสามารถในการใช้ความรู้และประสบการณ์ ในการปฏิบัติงาน  
โดยสามารถปฏิบัติงานให้สำเร็จโดยประหยัดทรัพยากรต่าง ๆ ทั้งงบประมาณ เวลาและกำลังคน ตลอดจนมี
ความสามารถในการตัดสินใจและมีความคิดริเริ่ม 

...................................................................................................................................................................  

............................................................................................................................. ...................................... 

....................................................................................................................... ............................................ 

...................................................................................................................................................................  

................................................................................................................................................. .................. 

............................................................................................................................. ...................................... 

................................................................................ ................................................................................... 
     ค.  ทักษะ (๑๐ คะแนน) พิจารณาจากการใช้คอมพิวเตอร์ การใช้ภาษาอังกฤษ การคำนวณ ความสามารถใน
การทำงานได้อย่างคล่องแคล่ว ว่องไว รวดเร็ว ถูกต้อง แม่นยำ และความชำนาญในการปฏิบัติจนเป็นที่เชื่อถือและ
ยอมรับ       

...................................................................................................................................................................  

........................................................................................................................................... ........................ 

............................................................................................................................. ...................................... 

................................................................... ................................................................................................  

............................................................................................................................. ...................................... 

............................................................................................................................... .................................... 

....................................................................................... ............................................................................  

....................................................................................... ............................................................................ 

....................................................................................... ............................................................................ 
 



 
7 

 
(๓) สมรรถนะ (150 คะแนน) 
 

เกณฑ์การให้คะแนนสมรรถนะแต่ละระดับ 
               ระดับคะแนน                     ค่าคะแนน 

0             =             0 
                        ๑              =             2 
                        ๒              =             4 
                        ๓              =             6 
                        ๔              =             8 
                        ๕              =             10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 



 
8 

 
สมรรถนะ ๑๕๐ คะแนน 
สมรรถนะหลัก ๕๐ คะแนน 
๑. การมุ่งผลสัมฤทธิ์ (Achievement Motivation) 
คำจำกัดความ : 
    ความมุ่งมั่นจะปฏิบัติหน้าที่ราชการให้ดีหรือให้เกินมาตรฐานที่มีอยู่โดยมาตรฐานนี้อาจเป็นผลการ
ปฏิบัติงานที่ผ่านมาของตนเองหรือเกณฑ์วัดผลสัมฤทธิ์ที่สถาบันอุดมศึกษากำหนดขึ้น อีกทั้งยังหมายรวมถึงการ
สร้างสรรค์พัฒนาผลงานหรือกระบวนการปฏิบัติงานตามเป้าหมายที่ยากและท้าทายชนิดที่อาจไม่เคยมีผู้ใดสามารถ
กระทำได้มาก่อน 
 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน 

 

(   ) ระดับที่ ๑ : แสดงความพยายามในการปฏิบัติ
หน้าที่ราชการให้ดี 
  - พยายามทำงานในหน้าที่ให้ถูกต้อง 
  - พยายามปฏิบัติงานให้แล้วเสร็จตามกำหนดเวลา 
  - มานะอดทน ขยันหมั่นเพียรในการทำงาน 
   - แสดงออกว่าต้องการทำงานให้ได้ดีขึ้น 
 - แสดงความเห็นในเชิงปรับปรุงพัฒนาเมื่อเห็นความ
สูญเปล่าหรือหย่อนประสิทธิภาพในงาน 

 

(   ) ระดับที่  ๒ : แสดงสมรรถนะระดับที่  ๑  และ
สามารถทำงานได้ผลงานตามเป้าหมายที่วางไว้ 
   - กำหนดมาตรฐานหรือเป้าหมายในการทำงานเพ่ือให้
ได้ผลงานที่ด ี
 -  ติดตาม และประเมินผลงานของตนโดยเทียบเคียง
กับเกณฑ์มาตรฐาน 
 - ทำงานได้ตามเป้าหมายที่ผู้บังคับบัญชากำหนด หรือ
เป้าหมายของหน่วยงานที่รับผิดชอบ 
 - มีความละเอียดรอบคอบเอาใจใส่ ตรวจตราความ 
ถูกต้อง เพ่ือให้ได้งานที่มีคุณภาพ 

 

(   ) ระดับที่  ๓ : แสดงสมรรถนะระดับที่  ๒ และ
สามารถปรับปรุงวิธีการทำงานเพื่อให้ได้ผลงานที่มี
ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
 - ปรับปรุงวิธีการที่ทำให้ ทำงานได้ดีขึ้น  เร็วขึ้นมี
คุณ ภาพดีขึ้ น  มีป ระสิทธิภ าพมากขึ้ น  หรือทำให้
ผู้รับบริการพึงพอใจมากขึ้น 
 - เสนอหรือทดลองวิธีการทำงานแบบใหม่ที่คาดว่าจะ

 



 
9 

 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

ทำให้งานมีประสิทธิภาพมากขึ้น 
(   ) ระดับที่  ๔ : แสดงสมรรถนะระดับที่  ๓  และ
สามารถกำหนดเป้าหมาย รวมทั้งพัฒนางาน เพื่อให้ได้
ผลงานที่โดดเด่นหรือแตกต่างอยา่งมีนัยสำคัญ 
 - กำหนดเป้าหมายที่ท้าทายและเป็นไปได้ยาก เพ่ือให้
ได้ผลงานที่ดีกว่าเดิมอย่างเห็นได้ชัด 
 - พัฒนาระบบ ขั้นตอน วิธีการทำงาน เพ่ือให้ได้ผลงาน
ที่โดดเด่นหรือแตกต่างไม่เคยมีผู้ใดทำได้มาก่อน 
(   ) ระดับที่ ๕ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๔ และกล้า
ตัดสินใจแม้ว่าการตัดสินใจนั้นจะมีความเสี่ยง เพื่อให้
บรรลุเป้าหมายของหน่วยงานหรือสถาบันอุดมศึกษา 
 - ตัดสินใจได้  โดยมีการคำนวณผลได้ผลเสียอย่าง
ชัดเจน  และดำเนินการ เพ่ือให้ภาครัฐและประชาชนได้
ประโยชน์สูงสุด 
 - บริหารจัดการและทุ่มเทเวลา ตลอดจนทรัพยากร
เพ่ือให้ได้ประโยชน์สูงสุดต่อภารกิจของหน่วยงานตามที่
วางแผนไว้ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
10 

 
๒. บริการที่ด ี(Service Mind) 
คำจำกัดความ :  
 ความตั้งใจและความพยายามของข้าราชการในการให้บริการต่อประชาชน ข้าราชการ หรือหน่วยงานอื่น ๆ 
ที่เก่ียวข้อง 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน 

 

(   ) ระดับที่  ๑ : สามารถให้บริการที่ผู้ รับบริการ
ต้องการได้ด้วยความเต็มใจ 
 - ให้การบริการที่เป็นมติร สุภาพ 
 - ให้ขอ้มูล ข่าวสาร ทีถู่กต้อง ชัดเจนแก่ผู้รับบริการ 
 - แจ้งให้ผู้รับบริการทราบความคืบหน้าในการดำเนิน
เรื่องหรือขั้นตอนงานต่าง ๆ ที่ให้บริการอยู่ 
 - ประสานงานภายในหน่วยงาน และหน่วยงานอ่ืนที่
เกี่ยวข้องเพ่ือให้ผู้รับบริการได้รับบริการที่ต่อเนื่องและ
รวดเร็ว   

 

(   )ระดับที่ ๒ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๑ และช่วย
แก้ปัญหาให้แก่ผู้รับบริการ 
 - รับเป็นธุระ ช่วยแก้ปัญหาหรือหาแนวทางแก้ไข
ปัญหาที่เกิดขึ้นแก่ผู้รับบริการอย่างรวดเร็วไม่บ่ายเบี่ยง 
ไม่แก้ตัว หรือปัดภาระ 
 - ดูแลให้ผู้ รับบริการได้รับความพึงพอใจ  และนำ
ข้อขัดข้องใด ๆ ในการให้บริการไปพัฒนาการให้บริการ
ให้ดียิ่งขึ้น 

 

(   ) ระดับที่  ๓ : แสดงสมรรถนะระดับที่  ๒  และ
ให้บริการที่ เกินความคาดหวัง แม้ต้องใช้เวลาหรือ
ความพยายามอย่างมาก 
 - ให้เวลาแก่ผู้รับบริการเป็นพิเศษ เพ่ือช่วยแก้ปัญหา
ให้แก่ผู้รับบริการ 
 - ให้ข้อมูล ข่าวสาร ที่เก่ียวข้องกับงานที่กำลังให้บริการ
อยู่ ซึ่งเป็นประโยชน์แก่ผู้รับบริการแม้ว่าผู้รับบริการ 
จะไม่ได้ถามถึงหรือไม่ทราบมาก่อน 
 - นำเสนอวิธีการในการให้บริการที่ผู้รับบริการจะได้รับ
ประโยชน์สูงสุด 
 
 
 

 



 
11 

 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๔ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๓ และเข้าใจ
และให้บริการที่ตรงตามความต้องการที่แท้จริงของ
ผู้รับบรกิารได้ 
 - เข้าใจ หรือพยายามทำความเข้าใจด้วยวิธีการต่าง ๆ 
เพ่ือให้บริการได้ตรงตามความต้องการที่แท้จริงของ
ผู้รับบริการ 
 - ให้คำแนะนำที่ เป็นประโยชน์แก่ผู้รับบริการเพ่ือ
ตอบสนองความจำเป็น หรือความต้องการที่แท้จริงของ
ผู้รับบริการ 

 

(   ) ระดับที่  ๕  : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๔  และ
ให้บริการที่เป็นประโยชน์อย่างแท้จริงให้แก่ผู้รับบริการ 
 - คิดถึงผลประโยชน์ของผู้รับบริการในระยะยาว และ
พร้อมที่จะเปลี่ยนวิธีหรือขั้นตอนการให้บริการเพ่ือ
ประโยชน์สูงสุดของผู้รับบริการ 
 - เป็ น ที่ ป รึ กษ าที่ มี ส่ วน ช่ วย ใน การตั ด สิ น ใจที่
ผู้รับบริการไว้วางใจ 
 - สามารถให้ความเห็นที่แตกต่างจากวิธีการหรือ
ขั้นตอนที่ผู้รับบริการต้องการให้สอดคล้องกับความ
จำเป็น ปัญหา โอกาส เพ่ือเป็นประโยชน์อย่างแท้จริง
ของผู้รับบริการ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
12 

 
๓. การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงานอาชีพ (Expertise) 
คำจำกัดความ :  
 ความสนใจใฝ่รู้ สั่งสม ความรู้ความสามารถของตนในการปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยการศึกษา ค้นคว้า และ
พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง จนสามารถประยุกต์ใช้ความรู้เชิงวิชาการและเทคโนโลยีต่าง ๆ เข้ากับการปฏิบัติ
ราชการให้เกิดผลสัมฤทธิ์ 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน 

 

(   ) ระดับที่ ๑ : แสดงความสนใจและติดตามความรู้
ใหม่ ๆ ในสาขาอาชีพของตนหรือท่ีเกี่ยวข้อง 
 - ศึกษาหาความรู้สนใจเทคโนโลยีและองค์ความรู้ใหม่ ๆ 
ในสาขาอาชีพของตน 
 - พัฒนาความรู้ความสามารถของตนให้ดียิ่งขึ้น 
 - ติดตามเทคโนโลยีและความรู้ใหม่ ๆ อยู่เสมอด้วย
การสืบค้นข้อมูลจากแหล่งต่าง ๆ ที่จะเป็นประโยชน์ต่อ
การปฏิบัติราชการ 

 

(   ) ระดับที่ ๒ : แสดงสมรรถนะระดับที่  ๑ และมี
ความรู้ในวิชาการและเทคโนโลยีใหม่ ๆ ในสาขาอาชีพ
ของตน 
 - รอบรู้ในเทคโนโลยีหรือองค์ความรู้ใหม่ ๆ ในสาขา
อาชีพของตน หรือที่เกี่ยวข้อง ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อการ
ปฏิบัติหน้าที่ราชการของตน 
 - รับรู้ถึงแนวโน้มวิทยาการที่ทันสมัย และเกี่ยวข้องกับ
งานของตนอย่างต่อเนื่อง 

 

(   ) ระดับท่ี ๓ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี๒และสามารถ
นำความรู้วิทยาการหรือเทคโนโลยีใหม่ ๆ มาปรับใช้
กับการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
 - สามารถนำวิชาการ ความรู้ หรือเทคโนโลยีใหม่ ๆ มา
ประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการได้ 
 - สามารถแก้ไขปัญหาที่อาจเกิดจากการนำเทคโนโลยี
ใหม่มาใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ราชการได้ 
 

 

(   ) ระดับที่ ๔ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๓ และศึกษา
พัฒนาตนเองให้มีความรู้ และความเชี่ยวชาญในงาน
มากขึ้น ทั้งในเชิงลึกและเชิงกว้างอย่างต่อเนื่อง 
 - มีความรู้ความเชี่ยวชาญในเรื่องที่มีลักษณะเป็น 
สหวิทยาการและสามารถนำความรู้ไปปรับใช้ได้อย่าง

 



 
13 

 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

กว้างขวาง 
 - สามารถนำความรู้เชิงบูรณาการของตนไปใช้ในการ
สร้างวิสัยทัศน์เพ่ือการปฏิบัติงานในอนาคต 
(   ) ระดับที่  ๕  : แสดงสมรรถนะระดับที่  ๔  และ
สนับสนุนการทำงานของคนในสถาบันอุดมศึกษาที่เน้น
ความเชี่ยวชาญในวิทยาการด้านต่าง ๆ 
 - สนับสนุนให้เกิดบรรยากาศแห่งการพัฒนาความ
เชี่ยวชาญในองค์กรด้วยการจัดสรรทรัพยากรเครื่องมือ 
อุปกรณ์ท่ีเอ้ือต่อการพัฒนา 
 - บริหารจัดการให้สถาบันอุดมศึกษานำเทคโนโลยี  
ความรู้ หรือวิทยาการใหม่ ๆ มาใช้ในการปฏิบัติหน้าที่
ราชการในงานอย่างต่อเนื่อง 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
14 

 
๔. การยึดม่ันในความถูกต้องชอบธรรมและจริยธรรม (Integrity) 
คำจำกัดความ :  
 การดำรงตนและประพฤติปฏิบั ติอย่างถูกต้องเหมาะสมทั้ งตามกฎหมายคุณธรรมจรรยาบรรณ  
แห่งวิชาชีพ และจรรยาข้าราชการเพ่ือรักษาศักดิ์ศรีแห่งความเป็นข้าราชการ 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน 

 

(   ) ระดับที ่๑ : มีความสุจริต 
 - ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุจริต ไม่เลือกปฏิบัติ ถูกต้อง
ตามกฎหมาย และวินัยข้าราชการ 
 - แสดงความคิดเห็นตามหลักวิชาชีพอย่างสุจริต 

 

(   ) ระดับที่ ๒ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๑ และมี
สัจจะเชื่อถอืได้ 
 - รักษาคำพูด มีสัจจะ และเชื่อถือได ้
 - แสดงให้ปรากฏถึงความมีจิตสำนึกในความเป็น
ข้าราชการ 

 

(   ) ระดับที่ ๓ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๒ และยึดม่ัน
ในหลักการ 
 - ยึดมั่นในหลักการ จรรยาบรรณแห่งวิชาชีพ และ
จรรยาข้าราชการไม่เบี่ยงเบนด้วยอคติหรือผลประโยชน์ 
กล้ารับผิด และรับผิดชอบ 
 - เสียสละความสุขส่วนตน เพ่ือให้เกิดประโยชน์แก่ทาง
ราชการ 

 

(   ) ระดับที่ ๔ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๓ และยืน
หยัดเพื่อความถูกต้อง 
 - ยืนหยัดเพ่ือความถูกต้องโดยมุ่งพิทักษ์ผลประโยชน์
ของท างราชการแม้ ตกอยู่ ใน สถาน การณ์ ที่ อ าจ
ยากลำบาก 
 - กล้าตัดสินใจ ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความถูกต้อง
เป็นธรรม  แม้อาจก่อความไม่ พึ งพอใจให้แก่ผู้ เสี ย
ประโยชน์ 

 

(   ) ระดับที่ ๕ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๔ และอุทิศ
ตนเพื่อความยุติธรรม 
 - ยืนหยัดพิทักษ์ผลประโยชน์และชื่อเสียงของ
ประเทศชาติแม้ในสถานการณ์ท่ีอาจเสี่ยงต่อความม่ันคง
ในตำแหน่งหน้าที่การงาน หรืออาจเสี่ยงภัยต่อชีวิต 

 

 



 
15 

 
๕. การทำงานเป็นทีม (Teamwork) 
คำจำกัดความ :  
 ความตั้งใจที่จะทำงานร่วมกับผู้ อ่ืน  เป็นส่วนหนึ่งของทีม  หน่วยงาน  หรือสถาบันอุดมศึกษา โดย 
ผู้ปฏิบัติมีฐานะเป็นสมาชิก ไม่จำเป็นต้องมีฐานะหัวหน้าทีมรวมทั้งความสามารถในการสร้างและรักษาสัมพันธภาพ
กับสมาชิกในทีม 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน 

 

(   ) ระดับที ่๑ : ทำหน้าที่ของตนในทีมให้สำเร็จ 
 - สนับสนุนการตัดสินใจของทีม และทำงานในส่วน 
ที่ตนได้รับมอบหมาย 
 - รายงานให้สมาชิกทราบความคืบหน้าของการ
ดำเนินงานของตนในทีม 
 - ให้ข้อมูล ที่เป็นประโยชน์ต่อการทำงานของทีม 

 

(   ) ระดับที่ ๒ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๑ และให้
ความร่วมมือในการทำงานกับเพื่อนร่วมงาน 
 - สร้างสัมพันธ์ เข้ากับผู้อ่ืนในกลุ่มได้ดี 
 - ให้ความร่วมมือกับผู้อ่ืนในทีมด้วยดี 
 - กล่าวถึงเพ่ือนร่วมงานในเชิงสร้างสรรค์และแสดง
ความเชื่อมั่นในศักยภาพของเพ่ือนร่วมทีมทั้งต่อหน้าและ
ลับหลัง 

 

(   ) ระดับที่  ๓  : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๒  และ
ประสานความร่วมมือของสมาชิกในทีม 
 - รับฟังความเห็นของสมาชิกในทีม และเต็มใจเรียนรู้
จากผู้อื่น 
- ตัดสินใจหรือวางแผนงานร่วมกันในทีมจากความ
คิดเห็นของเพ่ือนร่วมทีม 
 - ประสานและส่งเสริมสัมพันธภาพอันดีในทีมเพ่ือ
สนับสนุนการทำงานร่วมกันให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึน้ 

 

(   ) ระดับที่ ๔ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๓ และ
สนับสนุน ช่วยเหลือเพื่อนร่วมทีม เพื่อให้งานประสบ
ความสำเร็จ 
 - ยกย่อง และให้กำลังใจเพื่อนร่วมทีมอย่างจริงใจ 
 - ให้ความช่วยเหลือเกื้อกูลแก่เพ่ือนร่วมทีมแม้ไม่มีการ
ร้องขอ 
 - รักษามิตรภาพอันดีกับเพ่ือนร่วมทีม เพ่ือช่วยเหลือ
กันในวาระต่าง ๆ ให้งานสำเร็จ 

 



 
16 

 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่  ๕  : แสดงสมรรถนะระดับที่  ๔  และ
สามารถนำทีมให้ปฏิบัติภารกิจให้ได้ผลสำเร็จ 
 - เสริมสร้างความสามัคคีในทีม โดยไม่คำนึงความชอบ
หรือไม่ชอบส่วนตน 
 - คลี่คลาย หรือแก้ไขข้อขัดแย้งที่เกิดขึ้นในทีม 
 - ประสานสัมพันธ์ สร้างขวัญกำลังใจของทีมเพ่ือปฏิบัติ
ภารกิจของสถาบันอุดมศึกษาให้บรรลุผล 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
17 

 
สมรรถนะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ ๕๐ คะแนน 
๑. การคิดวิเคราะห์ (Analytical Thinking) 
คำจำกัดความ :  
 การทำความเข้าใจและวิเคราะห์สถานการณ์ ประเด็นปัญหา แนวคิดโดยการแยกแยะประเด็นออกเป็น
ส่วนย่อย ๆ  หรือทีละขั้นตอน รวมถึงการจัดหมวดหมู่อย่างเป็นระบบระเบียบ เปรียบเทียบแง่มุมต่าง ๆ สามารถลำดับ
ความสำคัญ ช่วงเวลา  เหตุและผล ที่มา ที่ไปของกรณีต่าง ๆ ได ้

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน 

 

(    ) ระดับที ่๑ : แยกแยะประเด็นปัญหา หรืองาน
ออกเป็นส่วนย่อย ๆ 
 - แยกแยะปัญหาออกเป็นรายการอย่างง่าย ๆได้โดยไม่
เรียงลำดับความสำคัญ 
 - วางแผนงานโดยแตกประเด็นปัญหาออกเป็นส่วน ๆ 
หรือเป็นกิจกรรมต่าง ๆ ได้ 

 

(   ) ระดับที ่๒ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๑ และเข้าใจ
ความสัมพันธ์ขั้นพื้นฐานของปัญหาหรืองาน 
 - ระบุเหตุและผล ในแต่ละสถานการณ์ต่าง ๆ ได้ 
 - ระบุข้อดีข้อเสียของประเด็นต่าง ๆ ได้ 
  - วางแผนงานโดยจัดเรียงงาน  หรือกิจกรรมต่าง ๆ
ตามลำดับความสำคัญหรือความเร่งด่วนได้ 

 

(   ) ระดับที่ ๓ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๒ และเข้าใจ
ความสัมพันธ์ที่ซับซ้อน ของปัญหาหรืองาน 
  -  เชื่อมโยงเหตุปัจจัยที่ซับซ้อนของแต่ละสถานการณ์ 
หรือเหตุการณ์ 
  - วางแผนงานโดยกำหนดกิจกรรม ขั้นตอนการ
ดำเนินงานต่าง ๆ ที่มีผู้เกี่ยวข้องหลายฝ่ายได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ และสามารถคาดการณ์เกี่ยวกับปัญหา 
หรืออุปสรรคที่อาจเกิดข้ึนได้ 

 

(   ) ระดับที่ ๔ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๓ และ
สามารถวิเคราะห์ หรือวางแผนงานที่ซับซ้อนได้ 
 - เข้าใจประเด็นปัญหาในระดับที่สามารถแยกแยะเหตุ
ปัจจัยเชื่อมโยงซับซ้อนในรายละเอียดและสามารถ
วิเคราะห์ความสัมพันธ์ของปัญหากับสถานการณ์หนึ่ง ๆ 
ได้ 
  - วางแผนงานที่ซับซ้อนโดยกำหนดกิจกรรม ขั้นตอน
การดำเนินงานต่าง ๆ ที่มีหน่วยงานหรือผู้เกี่ยวข้องหลาย

 



 
18 

 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

ฝ่าย รวมถึงคาดการณ์ปัญหา อุปสรรคและวางแนว
ทางการป้องกันแก้ไขไว้ล่วงหน้า 
(   ) ระดับที ่๕ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๔ และใช้
เทคนิค และรูปแบบต่าง ๆ ในการกำหนดแผนงานหรือ
ขั้นตอนการทำงาน เพื่อเตรียมทางเลือกสำหรับการ
ป้องกัน หรือแก้ไขปัญหาที่เกิดขึ้น 
 - ใช้เทคนิคการวิเคราะห์ที่เหมาะสมในการแยกแยะ
ประเด็นปัญหาที่ซับซ้อนเป็นส่วน ๆ 
  - ใช้เทคนิคการวิเคราะห์หลากหลายรูปแบบเพื่อ
หาทางเลือก ในการ แก้ปัญหา รวมถึงพิจารณาข้อดี
ข้อเสียของทางเลือกแต่ละทาง 
 - วางแผนงานที่ซับซ้อนโดยกำหนดกิจกรรม ขั้นตอน
การดำเนินงานต่าง ๆ ที่มีหน่วยงานหรือผู้เกี่ยวข้องหลาย
ฝ่าย คาดการณ์ปัญหา อุปสรรคแนวทางการป้องกัน
แก้ไข รวมทัง้เสนอแนะทางเลือกและข้อดีข้อเสียไว้ให้ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
19 

 
 
๒. การมองภาพองค์รวม (Conceptual Thinking)    
คำจำกัดความ :  
 การคิดในเชิงสังเคราะห์ มองภาพองค์รวม โดยการจับประเด็น สรุปรูปแบบเชื่อมโยงหรือประยุกต์แนวทางจาก
สถานการณ ์ข้อมูล หรือทัศนะต่าง ๆ จนได้เป็นกรอบความคิดหรือแนวคิดใหม่ 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน 

 

(   ) ระดับที่ ๑ : ใช้กฎพื้นฐานทั่วไป 
 - ใช้กฎพ้ืนฐาน หลักเกณฑ์ หรือสามัญสำนึกในการ
ระบุประเด็นปัญหาหรือแก้ปัญหาในงาน 

 

(   ) ระดับที่ ๒ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๑ และ
ประยุกต์ใช้ประสบการณ์ 
 - ระบุถึงความเชื่อมโยงของข้อมูล แนวโน้ม และความ
ไม่ครบถ้วนของข้อมูลได้ 
 - ประยุกต์ใช้ประสบการณ์ในการระบุประเด็นปัญหา
หรือแก้ปัญหาในงานได้ 

 

(   ) ระดับที่ ๓: แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๒ และ
ประยุกต์ทฤษฎีหรือแนวคิดซับซ้อน 
  - ประยุกต์ใช้ทฤษฎี แนวคิดท่ีซับซ้อน หรือแนวโน้มใน
อดีตในการระบุหรือแก้ปัญหาตามสถานการณ์ แม้ในบาง
กรณ ีแนวคิดท่ีนำมาใช้กับสถานการณ์อาจไม่มีสิ่งบ่งบอก 
ถึงความเกี่ยวข้องเชื่อมโยงกันเลยก็ตาม 

 

(   ) ระดับที ่๔ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๓ และ
อธิบายข้อมูล หรือสถานการณ์ที่มีความยุ่งยากซับซ้อน
ให้เข้าใจได้ง่าย 
 - สามารถอธิบายความคิด หรือสถานการณ์ที่ซับซ้อน
ให้ง่ายและสามารถเข้าใจได้ 
  - สามารถสังเคราะห์ข้อมูล สรุปแนวคิด ทฤษฎี องค์
ความรู้ ที่ซับซ้อนให้เข้าใจได้โดยง่ายและเป็นประโยชน์
ต่องาน 

 

(   ) ระดับที ่๕ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๔ และคิด
ริเริ่ม สร้างสรรค์องค์ความรู้ใหม่ 
 - ริเริ่ม สร้างสรรค ์ประดิษฐ์คิดค้น รวมถึงสามารถ
นำเสนอรูปแบบ วิธีการ หรือองค์ความรู้ใหม่ซึ่งอาจไม่
เคยปรากฏมาก่อน 

 

 



 
20 

 
 
๓. การสั่งการตามอำนาจหน้าที ่(Holding People Accountable) 
คำจำกัดความ :  
 การกำกับดูแลให้ผู้อ่ืนปฏิบัติตามมาตรฐาน กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ โดยอาศัยอำนาจตามกฎหมาย หรือตาม
ตำแหน่งหน้าที่ การกำกับดูแลนี้ หมายรวมถึงการออกคำสั่งโดยปกติทั่วไปจนถึงการใช้อำนาจตามกฎหมายกับ
ผู้ฝ่าฝืน 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน 

 

(   ) ระดับที่ ๑ : สั่งให้กระทำการใด ๆ ตามมาตรฐาน 
กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ 
 - สั่งให้กระทำการใด ๆ ตามมาตรฐาน กฎ ระเบียบ 
ข้อบังคับ 
  - มอบหมายงานในรายละเอียดบางส่วนให้ผู้อ่ืน
ดำเนินการแทนได ้เพ่ือให้ตนเองปฏิบัติงานตามตำแหน่ง
หน้าที่ได้มากข้ึน 

 

(   ) ระดับที่ ๒ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๑ และ
กำหนดขอบเขตข้อจำกัดในการกระทำการใด ๆ 
 - ปฏิเสธคำขอของผู้อ่ืน ที่ไม่สมเหตุสมผลหรือไม่
เป็นไปตามมาตรฐาน กฎระเบียบ ข้อบังคับ 
  - กำหนดลักษณะเชิงพฤติกรรมหรือแนวทางปฏิบัติ
หน้าที่ราชการไว้เป็นมาตรฐาน 
 - สร้างเงื่อนไขเพ่ือให้ผู้อื่นปฏิบัติตามกฎหมายหรือ
ระเบียบ 

 

(   ) ระดับที่ ๓ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๒ และสั่งให้
ปรับมาตรฐาน หรือปรับปรุงการปฏิบัติงานให้ดีขึ้น 
 - กำหนดมาตรฐานในการปฏิบัติงาน ให้แตกต่าง หรอื
สูงขึ้น 
  - สั่งให้ปรับปรุงการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามมาตรฐาน 
กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ 

 

(   ) ระดับที่ ๔ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๓ และ
ติดตามควบคุมให้ปฏิบัติตามมาตรฐาน กฎ ระเบียบ 
ข้อบังคับ 
  - ติดตาม ควบคุม ตรวจสอบหน่วยงานภายใต้การ
กำกับดูแลให้ปฏิบัติตามมาตรฐานกฎระเบียบ ข้อบังคับ 
 - เตือนให้ทราบล่วงหน้าอย่างชัดเจนถึงผลที่จะ
เกิดข้ึนจากการไม่ปฏิบัติตามมาตรฐาน กฎ ระเบียบ 

 



 
21 

 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

ข้อบังคับ 
(   ) ระดับที่ ๕ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๔ และ
ดำเนินการในกรณีที่มีการปฏิบัติไม่เป็นไปตาม
มาตรฐาน หรือขัดต่อกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ 
  - ใช้วิธีเผชิญหน้าอย่างเปิดเผยตรงไปตรงมาในกรณีท่ีมี
ปัญหา หรือมีการปฏิบัติที่ไม่เป็นไปตามมาตรฐาน หรือ
ขัดต่อกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ 
  - ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
กรณีท่ีมีการปฏิบัติ ไม่เป็นไปตามมาตรฐานหรือขัดต่อ
กฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
22 

 
 
๔. การตรวจสอบความถูกต้องตามกระบวนงาน (Concern for Order)  
คำจำกัดความ :  
 ความใส่ใจที่จะปฏิบัติงานให้ถูกต้อง ครบถ้วน มุ่งเน้นความชัดเจนของบทบาทหน้าที่ และลดข้อบกพร่องที่
อาจเกิดจากสภาพแวดล้อม  โดยติดตาม ตรวจสอบการทำงานหรือข้อมูลตลอดจนพัฒนาระบบกาตรวจสอบเพ่ือความ
ถูกต้องของกระบวนงาน 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที ่๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน 

 

(    ) ระดับที ่๑ : ต้องการความถูกต้อง ชัดเจนในงาน 
และรักษากฎ ระเบียบ 
  - ต้องการให้ข้อมูล และบทบาทในการปฏิบัติงาน  
มีความถูกต้อง ชัดเจน 
  - ดูแลให้เกิดความเป็นระเบียบในสภาพแวดล้อมของ
การทำงาน 
  - ปฏิบัติตามกฎ ระเบียบ และขั้นตอน ที่กำหนด อย่าง
เคร่งครัด 

 

(   ) ระดับที่ ๒ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๑ และ
ตรวจทานความถูกต้องของงานที่ตนรับผิดชอบ 
  - ตรวจทานงานในหน้าที่ ความรับผิดชอบอย่าง
ละเอียด เพ่ือความถูกต้อง 

 

(   ) ระดับที่ ๓ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๒ และดูแล
ความถูกต้องของงานทั้งของตนและผู้อ่ืนทีอ่ยู่ในความ
รับผิดชอบของตน 
  - ตรวจสอบความถูกต้องของงานในหน้าที่ความ
รับผิดชอบของตนเอง 
  - ตรวจสอบความถูกต้องงานของผู้อ่ืน ตามอำนาจ
หน้าที่ที่กำหนดโดยกฎหมาย กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ  
ที่เก่ียวข้อง 
  - ตรวจความถูกต้องตามขั้นตอนและกระบวนงาน 
ทั้งของตนเองและผู้อ่ืนตามอำนาจหน้าที่ 
  - บันทึกรายละเอียดของกิจกรรมในงานทั้งของตนเอง
และของผู้อื่น เพ่ือความถูกต้องของงาน 

 

(   ) ระดับที่ ๔ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๓ และ
ตรวจสอบความถูกต้องรวมถึงคุณภาพของข้อมูลหรือ
โครงการ 
 - ตรวจสอบรายละเอียดความคืบหน้าของโครงการ 

 



 
23 

 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

ตามกำหนดเวลา 
  - ตรวจสอบความถูกต้อง ครบถ้วน และคุณภาพของข้อมูล 
 - สามารถระบุข้อบกพร่องหรือข้อมูลที่หายไป และ
เพ่ิมเติมให้ครบถ้วนเพื่อความถูกต้องของงาน 
(   ) ระดับที่ ๕ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๔ และ
พัฒนาระบบการตรวจสอบความถูกต้องของ
กระบวนงาน 
  - พัฒนาระบบการตรวจสอบ เพ่ือความถูกต้องตาม
ขั้นตอน และเพ่ิมคุณภาพของข้อมูล 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
24 

 
 
๕. ความยืดหยุ่นผ่อนปรน (Flexibility) 
คำจำกัดความ : 
 ความสามารถในการปรับตัว และปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพในสถานการณ์และกลุ่มคนที่หลากหลาย 
หมายความรวมถึงการยอมรับความเห็นที่แตกต่างและปรับเปลี่ยนวิธีการเมื่อสถานการณ์เปลี่ยนไป 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐: ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน 

 

(   ) ระดับที่ ๑: มีความคล่องตัวในการปฏิบัติงาน 
  - ปรับตัวเขา้กับสภาพการทำงานที่ยากลำบาก หรือไม่
เอ้ืออำนวยต่อการปฏิบัติงาน 

 

(   ) ระดับที่ ๒: แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๑ และยอมรับ
ความจำเป็นที่จะต้องปรับเปลี่ยน 
  - ยอมรับและเข้าใจความเห็นของผู้อ่ืน 
  - เต็มใจที่จะเปลี่ยนความคิด ทัศนคต ิเมื่อได้รับข้อมูลใหม่ 

 

(   ) ระดับที ่๓: แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๒ และมี
วิจารณญาณในการปรับใช้กฎระเบียบ 
  - มีวิจารณญาณในการปรับใช้กฎระเบียบให้เหมาะสม
กับสถานการณ์เพ่ือผลสำเร็จของงานและวัตถุประสงค์
ของหน่วยงาน 

 

(   ) ระดับที่ ๔: แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๓ และ
ปรับเปลี่ยนวิธีการดำเนินงาน 
   - ปรับเปลี่ยนวิธีการปฏิบัติงาน ให้เข้ากับสถานการณ์ 
หรือบุคคลแต่ยังคงเป้าหมายเดิมไว้ 
  - ปรับขั้นตอนการทำงาน เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพของ
หน่วยงาน 

 

(   ) ระดับที่ ๕: แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๔ และ
ปรับเปลี่ยนแผนกลยุทธ์ 
  - ปรับแผนงาน เป้าหมาย หรือโครงการ เพ่ือให้
เหมาะสมกับสถานการณ์เฉพาะหน้า 
  - ปรับเปลี่ยนโครงสร้าง หรือกระบวนงาน เป็นการ
เฉพาะกาล เพ่ือให้รับกับสถานการณ์เฉพาะหน้า 

 

 
 
 
 
 



 
25 

 
 
สมรรถนะทางการบริหาร  ๕๐  คะแนน 
๑. สภาวะผู้นำ (Leadership) 
 คำจำกัดความ : 
  ความสามารถ  หรือความตั้ งใจที่ จะรับบทในการเป็นผู้นำของกลุ่ ม  กำหนดทิศทาง เป้ าหมาย 
 วิธีการทำงาน ให้ทีมปฏิบัติงานได้อย่างราบรื่น เต็มประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงค์ของสถาบันอุดมศึกษา 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน 

 

(   ) ระดับที่ ๑ : ดำเนินการประชุมได้ดีและคอยแจ้ง
ข่าวสารความเป็นไปโดยตลอด 
 - ดำเนินการประชุมให้ เป็นไปตามระเบียบ  วาระ 
วัตถุประสงค์ และเวลา ตลอดจนมอบหมายงานให้แก่
บุคคลในกลุ่มได ้
 - แจ้งข่ าวสารให้ผู้ ที่ จะได้ รับผลกระทบจากการ
ตัดสินใจรับทราบอยู่ เสมอแม้ไม่ได้ถูกกำหนดให้ต้อง
กระทำ 
 - อธิบายเหตุผลในการตัดสินใจให้ผู้ที่เกี่ยวข้องทราบ 

 

(   ) ระดับที่ ๒ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๑ และเป็น
ผู้นำในการทำงานของกลุ่มและใช้อำนาจอย่างยุติธรรม 
 - ส่งเสริมและกระทำการเพ่ือให้กลุ่มปฏิบัติหน้าที่ได้
อย่างเต็มประสิทธิภาพ 
 - กำหนดเป้าหมายทิศทางที่ชัดเจนจัดกลุ่มงานและ
เลือกคนให้เหมาะ กับงาน หรือกำหนดวิธีการที่จะทำให้
กลุ่มทำงานได้ดีขึ้น 
 - รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น 
 - สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบัติงาน 
 - ปฏิบัติต่อสมาชิกในทีมด้วยความยุติธรรม 

 

(   ) ระดับที่ ๓ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๒ และให้
การดูแลและช่วยเหลือทมีงาน 
 - เป็นที่ปรึกษาและช่วยเหลือทีมงาน 
 - ปกป้องทีมงาน และชื่อเสียงของสถาบันอุดมศึกษา 
 - จัดหาบุคลากร ทรัพยากร หรือข้อมูลที่สำคัญมาให้ทีมงาน 

 

(   ) ระดับที่  ๔  : แสดงสมรรถนะระดับที่  ๓  และ
ประพฤติตนสมกับเป็นผู้นำ 
 - กำหนดธรรมเนียมปฏิบัติประจำกลุ่มและประพฤติ
ตนอยูใ่นกรอบของธรรมเนียมปฏิบัตินั้น 

 



 
26 

 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

 - ประพฤติปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างท่ีดี 
 - ยึดหลักธรรมาภิบาลในการปกครองผู้ใต้บังคับบัญชา 
(   ) ระดับที่ ๕ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๔ และนำ
ทีมงานให้ก้าวไปสู่พันธกิจระยะยาวขององค์กร 
 - สามารถรวมใจคนและสร้างแรงบันดาลใจให้ทีมงาน
เกดิความม่ันใจในการปฏิบัติภารกิจให้สำเร็จลุล่วง 
 - เล็งเห็นการเปลี่ยนแปลงในอนาคต และมีวิสัยทัศน์ใน
การสร้างกลยุทธ์เพ่ือรับมือกับการเปลี่ยนแปลงนั้น 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
27 

 
 
๒.วิสัยทัศน์ (Visioning) 
คำจำกัดความ : 
  ความสามารถในการกำหนดทิศทาง  ภารกิจ และเป้าหมายการทำงานที่ชัดเจนและความสามารถ 
ในการสร้างความร่วมแรงร่วมใจเพ่ือให้ภารกิจบรรลุวัตถุประสงค์ 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน 

 

(   ) ระดับที ่๑ : รู้และเข้าใจวิสัยทัศน์ขององค์กร 
 - รู้ เข้าใจและสามารถอธิบายให้ผู้อ่ืนเข้าใจได้ว่างานที่
ทำอยู่นั้น เกี่ยวข้องหรือตอบสนองต่อวิสัยทัศน์ของ
สถาบันอุดมศึกษาอย่างไร 

 

(   ) ระดับที่ ๒ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๑ และช่วย
ทำให้ผู้อ่ืนรู้และเข้าใจวิสัยทัศน์ขององค์กร 
 - อธิบายให้ผู้อ่ืนรู้และเข้าใจวิสัยทัศน์และเป้าหมายการ
ทำงานของหน่วยงานภายใต้ภาพรวมขอสถาบันอุดมศึกษาได้ 
 - แลกเปลี่ยนข้อมูลรวมถึงรับฟังความคิดเห็นของผู้อ่ืน
เพ่ือประกอบการกำหนดวิสัยทัศน์ 

 

(   ) ระดับที่ ๓ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๒ และสร้าง
แรงจูงใจให้ผู้อื่นเต็มใจที่จะปฏิบัติตามวิสัยทัศน์ 
 - โน้ มน้ าวให้สมาชิ กในทีม เกิดความเต็ม ใจและ
กระตือรือร้นที่จะปฏิบัติหน้าที่ราชการเพ่ือตอบสนองต่อ
วิสัยทัศน์ 
 - ให้คำปรึกษาแนะนำแก่สมาชิกในทีมถึงแนวทาง 
ในการทำงานโดยยึดถือวิสัยทัศน์และเป้าหมายของ
องค์กรเป็นสำคัญ 

 

(   ) ระดับที่ ๔ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๓ และ
กำหนดนโยบายให้สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ของ
สถาบันอุดมศึกษา 
 - ริเริ่มและกำหนดนโยบายใหม่ ๆ เพ่ือตอบสนองต่อ
การนำวิสัยทัศน์ไปสู่ความสำเร็จ 

 

(   ) ระดับที่ ๕ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๔ และ
กำหนดวิสัยทัศน์ของสถาบันอุดมศึกษาให้สอดคล้อง
กับวิสัยทัศน์ระดับประเทศ 
 - กำหนดวิสัยทัศน์ เป้าหมาย และทิศทางในการปฏิบัติ
หน้าที่ของสถาบันอุดมศึกษาเพ่ือให้บรรลุวิสัยทัศน์ซึ่ง
สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ระดับประเทศ 

 



 
28 

 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

 
 - คาดการณ์ได้ว่าประเทศจะได้รับผลกระทบอย่างไร
จากการเปลี่ยนแปลงทั้งภายในและภายนอก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
29 

 
 
๓. การวางกลยุทธ์ภาครัฐ (Strategic Orientation) 
คำจำกัดความ :  
 ความเข้าใจวิสัยทัศน์และนโยบายภาครัฐและสามารถนำมาประยุกต์ใช้ในการกำหนดกลยุทธ์ของ
สถาบันอุดมศึกษาได้ 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน     

 

(   ) ระดับที่ ๑: รู้และเข้าใจนโยบายรวมทั้งภารกิจ
ภาครัฐ ว่ามีความเกี่ยวโยงกับหน้าที่ความรับผิดชอบ
ของหน่วยงานอย่างไร 
 - เข้าใจนโยบาย ภารกิจ รวมทั้งกลยุทธ์ของภาครัฐและ
สถาบันอุดมศึกษาว่าสัมพันธ์ เชื่อมโยงกับภารกิจของ
หน่วยงานที่ตนดูแลรับผิดชอบอย่างไร 
  - สามารถวิเคราะห์ปัญหา อุปสรรคหรือโอกาสของ
หน่วยงานได ้  

 

(   ) ระดับที่ ๒ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๑ และนำ
ประสบการณ์มาประยุกต์ใช้ในการกำหนดกลยุทธ์ได้ 
 - ประยุกต์ใช้ประสบการณ์ในการกำหนดกลยุทธ์ของ
หน่วยงานที่ตนดูแล  รับผิดชอบให้สอดคล้องกับกลยุทธ์ภาครัฐได ้
 - ใช้ความรู้ความเข้าใจในระบบราชการมาปรับกลยุทธ์
ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ท่ีเปลี่ยนแปลงไปได้  

 

(   ) ระดับที่ ๓ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๒ และนำ
ทฤษฎีหรือแนวคิดซับซ้อนมาใช้ในการกำหนดกลยุทธ์ 
 - ประยุกต์ใช้ทฤษฎี หรือแนวคิดซับซ้อน ในการคิดและ
พัฒนาเป้าหมายหรือกลยุทธ์ของหน่วยงานทีต่นดูแลรับผิดชอบ 
  - ประยุกต์แนวทางปฏิบัติที่ประสบความสำเร็จ (Best 
Practice) หรือผลการวิจัยต่าง ๆ มากำหนดแผนงาน
เชิงกลยุทธ์ในหน่วยงานที่ตนดูแลรับผิดชอบ  

 

(   ) ระดับที่  ๔  : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๓  และ
กำหนดกลยุทธ์ที่สอดคล้องกับสถานการณ์ต่าง  ๆ  
ที่เกิดขึ้น 
 - ประเมินและสังเคราะห์สถานการณ์ ประเด็น หรือ
ปัญหาทางเศรษฐกิจสังคม การเมืองภายในประเทศ หรือ
ของโลกโดยมองภาพในลักษณะ องค์รวม เพ่ือใช้ในการ
กำหนดกลยุทธ์ภาครัฐหรือสถาบันอุดมศึกษา 
 - คาดการณ์สถานการณ์ในอนาคต และกำหนดกลยุทธ์

 



 
30 

 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ต่าง ๆ ที่จะเกิดขึ้นเพ่ือให้
บรรลุพันธกิจของสถาบันอุดมศึกษา  
(   ) ระดับที่ ๕ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๔ และบูรณา
การองค์ความรู้ใหม่มาใช้ในการกำหนดกลยุทธ์ภาครัฐ 
 - ริเริ่ม สร้างสรรค์ และบูรณาการองค์ความรู้ใหม่ใน
การกำหนดกลยุทธ์ภาครัฐ โดยพิจารณาจากบริบทใน
ภาพรวม 
  - ปรับเปลี่ยนทิศทางของกลยุทธ์ในการพัฒนาประเทศ
อย่างต่อเนื่อง 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
31 

 
 
๔. การควบคุมตนเอง (Self Control) 
คำจำกัดความ: 
  ความสามารถในการควบคุมอารมณ์และพฤติกรรมในสถานการณ์ที่อาจจะถูกยั่วยุ หรือเผชิญหน้ากับความ
ไม่เปน็มิตร หรือต้องทำงานภายใต้สภาวะกดดัน รวมถึงความอดทนอดกลั้นเมื่ออยู่ในสถานการณ์ท่ีก่อความเครียดอย่าง
ต่อเนื่อง 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน     

 

(   ) ระดับที่ ๑ : ไม่แสดงพฤติกรรมท่ีไม่เหมาะสม 
 - ไม่แสดงพฤติกรรมที่ไม่สุภาพหรือไม่เหมาะสมในทุก
สถานการณ ์ 

 

(   ) ระดับที่  ๒  : แสดงสมรรถนะระดับที่  ๑ และ
ควบคุมอารมณ์ในแต่ละสถานการณ์ได้เป็นอย่างดี 
 - รู้ เท่าทันอารมณ์ของตนเองและควบคุมได้อย่าง
เหมาะสม โดยอาจหลีกเลี่ยงจากสถานการณ์ที่เสี่ยงต่อ
การเกิดความรุนแรงขึ้น หรืออาจเปลี่ยนหัวข้อ สนทนา 
หรือหยุดพักชั่วคราวเพื่อสงบสติอารมณ์  

 

(   ) ระดับที่  ๓  : แสดงสมรรถนะระดับที่  ๒  และ
สามารถใช้ถ้อยทีวาจา หรือปฏิบัติงานต่อไปได้อย่าง
สงบ แม้จะอยู่ในภาวะท่ีถูกยั่วยุ 
 - รู้สึกได้ถึงความรุนแรงทางอารมณ์ในระหว่างการ
สน ท น า  ห รื อ ก าร  ป ฏิ บั ติ ง าน  เช่ น  ค วาม โก รธ  
ความผิดหวัง หรือความกดดัน แต่ไม่แสดงออกแม้จะถูก
ยั่วยุ โดยยังคงสามารถปฏิบัติงานต่อไปได้อย่างสงบ 
 - สามารถเลือกใช้วิธีการแสดงออกที่เหมาะสมเพ่ือ
ไม่ให้เกิดผลในเชิงลบทั้งต่อตนเองและผู้อ่ืน 

 

(   ) ระดับท่ี ๔: แสดงสมรรถนะระดับที่ ๓ และจัดการ
ความเครียดได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 - สามารถจัดการกับความเครียดหรือผลที่อาจเกิดขึ้น
จากภาวะกดดันทางอารมณ์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 - ประยุกต์ใช้วิธีการเฉพาะตน หรือวางแผนล่วงหน้า
เพ่ือจัดการกับความเครียดและความกดดันทางอารมณ์ที่
คาดหมายได้ว่าจะเกิดขึ้น 
 - บริหารจัดการอารมณ์ของตนได้อย่างมีประสิทธิภาพ
เพ่ือลดความเครียดของตนเองหรือผู้ร่วมงาน 
 

 



 
32 

 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

 
(   ) ระดับที่  ๕ : แสดงสมรรถนะระดับที่  ๔  และ
เอาชนะอารมณ์ด้วยความเข้าใจ 
 - ระงับอารมณ์รุนแรง ด้วยการพยายามทำความเข้าใจ
และแก้ไขที่ต้นเหตุของปัญหา รวมทั้งบริบทและปัจจัย
แวดล้อมต่าง ๆ 
 - ในสถานการณ์ที่ตึงเครียดมากก็ยังสามารถควบคุม
อารมณ์ของตนเองได้รวมถึงทำให้คนอ่ืน ๆ  มีอารมณ์ที่สงบ
ลงได ้

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
33 

 
 
๕. การสอนงานและการมอบหมายงาน (Coaching and Empowering Others) 
คำจำกัดความ : 
    ความตั้งใจที่จะส่งเสริมการเรียนรู้หรือการพัฒนาผู้อื่นในระยะยาวจนถึงระดับที่เชื่อมั่นว่าจะ สามารถ
มอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบให้ผู้นั้นมีอิสระที่จะตัดสินใจในการปฏิบัติหน้าที่ราชการของตนได้ 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

(   ) ระดับที่ ๐ : ไม่แสดงสมรรถนะด้านนี้ หรือแสดง
อย่างไม่ชัดเจน     

 

(   ) ระดับที่ ๑: สอนงานหรือให้คำแนะนำเกี่ยวกับวิธี
ปฏิบัติงาน 
 - สอนงานด้วยการให้คำแนะนำอย่างละเอียดหรือด้วย
การสาธิตวิธีปฏิบัติงาน 
 - ชี้แนะแหล่งข้อมูลหรือแหล่งทรัพยากรอ่ืน ๆ เพ่ือใช้
ในการพัฒนาการปฏิบัติงาน 

 

(   ) ระดับที่ ๒ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๑ และตั้งใจ
พัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชาให้มีศักยภาพ 
 - สามารถให้คำปรึกษาชี้แนะแนวทางในการพัฒนา
หรือส่งเสริมข้อดีและปรับปรุงข้อด้อยให้ลดลง 
 - ให้โอกาสผู้ใต้บังคับบัญชาได้แสดงศักยภาพเพ่ือสร้าง
ความมัน่ใจในการปฏิบัติงาน 

 

(   ) ระดับที่ ๓ : แสดงสมรรถนะระดับท่ี ๒ และ
วางแผนเพื่อให้โอกาสผู้ใต้บังคับบัญชาแสดง
ความสามารถในการทำงาน 
 - วางแผนในการพัฒนาผู้ใต้บังคับบัญชาทั้งในระยะสั้น
และระยะยาว 
 - มอบหมายงานที่เหมาะสม รวมทั้งให้โอกาส
ผู้ใต้บังคับบัญชาที่จะได้รับการฝึกอบรม หรือพัฒนาอย่าง
สม่ำเสมอเพ่ือสนับสนุนการเรียนรู้ 
 - มอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบในระดับตัดสินใจให้
ผู้ ใต้บั งคับบัญชาเป็นบางเรื่องเพ่ือให้มี โอกาสริ เริ่ม 
สิ่งใหม ่ๆ หรือบริหารจัดการด้วยตนเอง 

 

(   ) ระดับที่ ๔ : แสดงสมรรถนะ ระดับที่  ๓ และ
สามารถช่วยแก้ไขปัญหาที่เป็นอุปสรรคต่อการพัฒนา
ศักยภาพของผู้ใต้บังคับบัญชา 
 - สามารถปรับเปลี่ยนทัศนคติเดิมที่เป็นปัจจัยขัดขวาง
การพัฒนาศักยภาพของผู้ใต้บังคับบัญชา 
 - สามารถเข้าใจถึงสาเหตุแห่งพฤติกรรมของแต่ละ

 



 
34 

 

สมรรถนะ บันทึกร่องรอยคุณภาพ 
(ระบุข้อมูล สารสนเทศ หลักฐานที่สะท้อนคุณภาพการปฏิบัติงาน) 

บุคคล เพ่ือนำมาเป็นปัจจัยในการพัฒนาศักยภาพของ
ผู้ใต้บังคับบัญชาได้ 
(   ) ระดับที่ ๕ : แสดงสมรรถนะระดับที่ ๔ และทำให้
สถาบัน อุดมศึกษามีระบบการสอนงานและการ
มอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบ 
 - สร้าง และสนับสนุนให้มีการสอนงานและมีการ
มอบหมายหน้าที่ความรับผิดชอบอย่างเป็นระบบใน
สถาบันอุดมศึกษา 
 - สร้างและสนับสนุนให้มีวัฒนธรรมแห่งการเรียนรู้
อย่างต่อเนื่องในสถาบันอุดมศึกษา 

 

 
 
หมายเหตุ  :  ผู้ผ่านการประเมิน ต้องได้รับคะแนนประเมินเฉลี่ยสมรรถนะหลัก สมรรถนะตามลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
และสมรรถนะทางการบริหาร ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ และคะแนนประเมินเฉลี่ยในภาพรวม ไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 
 
 
 
 

 
 
 
 


